
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 

                                    __________________________________________________________________ 

                                                  H O T Ă R Â R E 
 
Cu privire la : aprobarea unui ajutor în sumă de 500 lei ce reprezintă o parte din cheltuielile cu înmormântarea  
                       persoanelor din familiile beneficiare de ajutor social. 
 
Având în vedere: -solicitările scrise ale rudelor persoanelor decedate din familiile beneficare de ajutor   social   

                            -Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările  
                              ulterioare; 

                                  -art.28,ali.(4) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat ,cu modif. şi complet ult; 
                                  -art.62 din Hotărârea Guvernului nr.1010/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de  
                                    aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat                                                                              
                                  -Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală  republicată; 

                            -proiectul de hotărâre nr.1808/25.05.2010 -primar 
                            -referatul nr.1809/25.05.2010 –Alexe Eugenia; 
                            -avizul comisiei buget-finaţe nr.1818/25.05.2010 
                            -avizul comisiei agricultură nr.1820/25.05.2010 
                            -avizul comisiei de învăţământ nr.1822/25.05.2010 
                                                  
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 
 
                                   CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEŢUL OLT, 
                                     în şedinţa  ordinară din data de 31.05.2010 
 
                                                            H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 . Se aprobă  ajutor în suma de 500 lei pentru fiecare persoană decedată beneficiară de ajutor social,sumă ce  
           reprezintă o parte din cheltuielile cu înmormântarea persoanelor din familiile beneficiare de ajutor social. 

 
Art.2 .Sumele vor fi asigurate din fondurile allocate pentru plata ajutorului social. 
 
Art.3 . Prezenta hotărâre se comunică primarului ,contabilului   şi  Instituţiei  Prefectului  Jud.Olt . 
 
Art.4.Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primariei  Cungrea,Jud.Olt şi pe site-ul Primăriei . 
 

 
                     PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar, 
                           Dorin TUDOR                                             Gabriela ANDRONIE  
                                                   
                                                    
                                                           Nr. 26 din 31.05.2010 
 

 

                                   


